
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 168 del 27/10/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 ottobre 2009, n. 1878
 
Nucleo Tecnico di Valutazione L.R. n. 23/2007. Nomina dei componenti.
 
 
 
 La Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico ed alla Innovazione Tecnologica, Loredana
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione,
congiuntamente al Servizio Ricerca e Competitività ed all’Ufficio Ricerca Industriale ed Innovazione
tecnologica riferisce quanto segue, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
• la Legge Regionale n. 23 del 3 agosto 2007 “Promozione e riconoscimento dei distretti produttivi”, e
successive modificazioni ed integrazioni, riconosce il Distretto Produttivo come uno strumento di
programmazione di provenienza diretta dai sistemi produttivi;
• la Legge individua e disciplina due distinte fasi procedimentali nello sviluppo delle attività dei Distretti
Produttivi: quella che va dal concepimento dell’ipotesi di costituzione di Distretto al suo primo
riconoscimento (fase ascendente) che dà luogo al provvedimento di Primo Riconoscimento del Distretto
(art. 4 comma 6) e quella che va dal primo riconoscimento all’approvazione del Programma di Sviluppo
di Distretto e Riconoscimento definitivo (fase discendente) che dà luogo al provvedimento di
Approvazione del Programma e Riconoscimento Definitivo del Distretto (art. 8 comma 3);
• la predetta normativa dispone la nomina da parte della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore
allo Sviluppo Economico, di un nucleo di valutazione tecnico, la cui attività è disciplinata dal
Regolamento Regionale n. 23 del 12/10/2009);
• il regolamento regionale “Compiti e funzioni del Nucleo tecnico di valutazione” (approvato con DGR n.
1831 del 06/10/2009) stabilisce che, allo scopo di assicurare l’integrazione delle politiche distrettuali con
l’insieme delle politiche economiche regionali, la composizione del NTV dovrà garantire l’integrazione di
competenze specialistiche con quelle derivanti dal Comitato regionale per il monitoraggio del sistema
economico produttivo e delle aree di crisi e dal Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti
pubblici. Il NTV è formato dal Direttore dell’Area di Coordinamento delle Politiche per lo Sviluppo, 11
Lavoro e l’Innovazione, in qualità di Presidente, e da n. 5 componenti nominati dalla Giunta regionale;
• al sensi dell’art. 2, comma 1, la composizione dovrà garantire l’integrazione di competenze
specialistiche con quelle derivanti dal Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico
produttivo e delle aree di crisi e dal Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici;
• l’art. 2, comma 2 del suddetto regolamento stabilisce, inoltre, che tutti i componenti durano in carica tre
anni e possono essere revocati sulla base di idonea motivazione;
 
 Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed Integrazioni
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e

1



dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento rientra nella categoria d’atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4, lett. K.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione della Vicepresidente;
 
 Viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area competente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- Di nominare Presidente del Nucleo Tecnico di Valutazione ex L.R. 23/2007, il Direttore dell’Area
Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, Dott. Davide Pellegrino;
 
- Di nominare componenti:
• il Presidente del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici o suo delegato
• l’Autorità di gestione del Fondo Sociale Europeo o suo delegato
• il dott. Luigi Lochi, componente del Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico
produttivo e delle aree di crisi
• il dott. Gabriele Papa Pagliardini, componente del Comitato regionale per il monitoraggio del sistema
economico produttivo e delle aree di crisi
• il Prof. Michele Capi-Iati
 
- Di disporre che l’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione procederà alla notifica delle
nomine ed all’espletamento dei relativi adempimenti;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e sul sito internet:
 www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

2


